Rua Paulino Pinto de Oliveira, 14 – Centro – Guararema – SP – CEP 08900-000 – Tel.: (11) 4693-1114

          Guararema, 30 de dezembro de 2025.

OFÍCIO ESPECIAL 20/2025

Excelentíssimo Senhor,

                Nesta oportunidade, solicitamos, com a máxima

urgência, a intervenção de Vossa Excelência junto à SABESP –

Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo, para que

sejam adotadas providências imediatas visando à ampliação do

reservatório de água existente na área central do Município de

Guararema, o qual, de forma evidente, não possui capacidade

suficiente para atender à atual demanda de abastecimento da

cidade.

                Há um longo período, diversos bairros vêm

sofrendo com a constante falta de água. Contudo, nos últimos

dias, a situação atingiu um nível crítico e inaceitável, afetando

praticamente todo o Município. Bairros inteiros encontram-se há

dias sem qualquer abastecimento e, quando a água chega, ocorre de

maneira irregular e, muitas vezes, em condições insalubres,

colocando em risco a saúde da população.

                A gravidade do cenário se intensifica ao

considerarmos que inúmeras famílias possuem pessoas acamadas,

crianças e idosos, totalmente dependentes do fornecimento regular

de água, além do fato de estarmos enfrentando o período mais

quente do ano, o que transforma a falta de abastecimento em um

grave problema de saúde pública.

                Diante desse quadro alarmante, não é mais

admissível a postergação de soluções. É imprescindível que o

Poder Executivo Municipal atue de forma firme e imediata junto à

SABESP, exigindo medidas concretas, eficazes e emergenciais,

dentre elas a ampliação do reservatório, para garantir o

abastecimento regular, contínuo e em condições adequadas à

população de Guararema.

                Portanto, considerando a relevância da medida

para a coletividade, contamos com a atenção de Vossa Excelência

para que sejam adotadas as providências cabíveis.

Autenticar documento em https://guararema.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 350032003600340038003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

Rua Paulino Pinto de Oliveira, 14 – Centro – Guararema – SP – CEP 08900-000 – Tel.: (11) 4693-1114

                E, por oportuno, aproveitamos para manifestar os

nossos votos de estima e consideração.

CLAUDINEI SANTOS DE OLIVEIRA

Vereador

ANDRÉ APARECIDO ALVES DE ARAÚJO     ANDRÉ AUGUSTO DE OLIVEIRA

Vereador                            Vereador

ANDRÉ COSTA DA SILVA                EDUARDO APARECIDO M. FRANCO

Vereador                            Vereador

JOSÉ DIMAS MAIA DA SILVA            JOSÉ FRANCISCO DA FONSECA

Vereador                            Vereador

MARIA DE FÁTIMA S.P. DE SOUZA       PEDRO GABRIEL DO PRADO

Vereadora                           Vereador

REINALDO GASPAR                     VANESSA MARTINS DOS SANTOS

Vereador                            Vereadora

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR

JOSÉ LUIZ EROLES FREIRE

PREFEITO MUNICIPAL

GUARAREMA/SP

Autenticar documento em https://guararema.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 350032003600340038003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

		2025-12-30T09:43:51-0300

		2025-12-30T09:44:04-0300

		2025-12-30T09:44:49-0300

		2025-12-30T10:16:02-0300

		2025-12-30T11:00:35-0300

		2025-12-30T13:44:39-0300

		2025-12-30T15:45:20-0300

		2025-12-30T15:49:09-0300

		2026-01-07T08:28:03-0300

		2026-01-07T10:09:05-0300

		2026-01-13T08:12:51-0300